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Telad SM rase, telesne mase do 160 
kilograma mogla su se tokom proteklog 
meseca pazariti na stočnoj pijaci u Pirotu 
po dominantnoj ceni od 340 din/kg i 
stočnoj pijaci u Kraljevu, gde je dominirao 
iznos od 360 din/kg. Prodaja teladi HF rase 
telesne mase do 160 kilograma izostala je 
kao i prethodnog meseca. 

U avgustu je zabeležena slaba 
ponuda tovne junadi, kako telesne mase 
do 480 kilograma, tako i grla težih od 480 
kilograma, a prodajna cena varirala je od 
220 do 240 din/kg. Nije bilo značajnije 
razlike u ponudi tovnih bikova SM i HF 
rase, jer je prodaja evidentirana na 
pijacama u Somboru i Kraljevu. Najčešće 
prodajne cene varirale su od 220 do 240 
din/kg. 

Promet krava za klanje SM rase 
odvijao se na tri piajce žive stoke 
obuhvaćene projektom STIPS. U Kraljevu 
je dominirao iznos od 130 din/kg, dok su 
se na pijacama u Pirotu i Somboru mogle 
pazariti po dominantoj ceni od 150 din/kg. 
Prodaja krava za klanje HF rase 
evidentieana je jedino na stočnoj pijaci u 
Somboru po ceni od 140 din/kg.  

U klanicama na području Beograda 
evidentiran je rast dominantnih otkupnih cena 
tovnih bikova SM i HF rase telesne mase 
preko 500 kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu.  

Otkupna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma bila je viša u periodu od 29.8. 
do 4.9.2016. godine u klanicama na području 
braničevskog regiona. Dominirao je iznos od 
360 din/kg. 

Rast otkupnih cena krava za klanje SM 
rase protekle sedmice zabeležio je reporter 
STIPS-a iz Kragujevca u klanicama na 
području šumadijskog regiona. Dominirao je 
iznos od 175 din/kg. 

Krave za klanje SM rase bile su skuplje 
i na stočnoj pijaci u Kraljevu u odnosu na 
prethodni period. Dominirao je iznos od 140 
din/kg. 

Otkupna cena tovnih bikova SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma bila je viša 
u odnosu na prethodni period u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao je 
iznos od 230 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Obim ponude prasadi se tokom 
avgusta nije razlikovao u odnosu na juli na 
prodajnim mestima u Srbiji. Nastavljen je 
trend slabe ponude tovnih svinja i krmača za 
klanje, dok je na pojedinim stočnim pijaca-
ma izostala prodaja ovih kategorija svinja.  

Cena prasadi telesne mase do 15 kilo-
grama varirala je od 170 din/kg do 240 din/
kg. Dominirao je iznos od 200 din/kg, što 
ukazuje na rast dominantne cene u odnosu 
na jul. Prasad, težine od 16 do 25 kilograma, 
takođe su bila skuplja i najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 180 din/kg. 

Prodaja tovnih svinja, telesne mase 
od 80 do 120 kilograma odvijala se po domi-
nantnoj ceni od 160 din/kg, što ukazuje na 
rast cene u odnosu na prethodni mesec. Kod 
tovljenika telesne mase preko 120 kilo-
grama, takođe je došlo do rasta prodajnih 
cena, pošto su se najčešće mogli pazariti po 
ceni od 150 din/kg.  

Ponuda krmača za klanje bila je dosta  
slaba kao u julu, a dominantna cena varirala 
je od 110 do 130 din/kg. 

 

 Pad otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kg otkupljenih sa većih 
farmi zabeležen je protekle sedmice u klanicama 
na području Beograda. 
 U klanicama na području braničevskog 
regiona bile su niže otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja. Za razliku od njih viša je bila ot-
kupna cena krmača za klanje. Na stočnoj pijaci 
u Požarevcu došlo je do pada dominantnih cena 
obe kategorije prasadi u odnosu na prethodni 
period. 
 Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
zabeležen je rast dominantnih cena tovnih svin-
ja telesne mase preko 120 kg i krmača za klan-
je. Kod tovnih svinja je dominirao iznos od 130 
din/kg, a kod krmača iznos od 110 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog regiona 
došlo je do pada dominantne prodajne cene pra-
sadi telesne mase od 16 do 25 kg. 
 Prasad telesne mase od 16 do 25 kg i 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 kg bili 
su jeftiniji na stočnoj pijaci u Kraljevu u odnosu 
na prethodni period. 
 Klaničari sa područja podunavskog re-
giona po nižim su cenama u odnosu na prethod-
ni period otkupljivali prasad telesne mase od 16 
do 25 kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 
 
 

Ponuda jagnjadi tokom avgusta evi-
dentirana je na jedanaest od osamnaest 
stočnih pijaca uključenih u STIPS. Prodaja 
se odvijala po dominantnoj ceni od 280 din/
kg kao u julu.  

Obim ponude  i prometa šilježadi i 
dviski nije se bitnije menjao u odnosu na 
pretodni mesec. Kod šilježadi se prodaja 
najčešće odvijala po ceni od 200 din/kg. 
Dviske su se tokom avgusta mogle pazariti 
po ceni od 130 din/kg u Kraljevu do 200 
din/kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu.  

Nije bilo promene u ponudi ovaca na 
većini prodajnih mesta, a dominantna cena 
iznosila je 120 din/kg.  

Slaba je bila ponuda jaradi na 
stočnim pijacama u Srbiji, a mogli su se pa-
zariti po ceni od 170 do 250 din/kg.  

Na tržištu koza nije bilo značajnijih 
promena. Prodaja se odvijala na četiri 
stočne pijace po ceni od 80 din/kg na pijaci 
u Nišu do 150 din/kg na pijaci u Loznici. 

 

 U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene jagnjadi na 260 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
ovaca u odnosu na prethodni period. 

Rast dominantnih cena koza i ovaca 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 
Kragujevca protekle sedmice na stočnoj 
pijaci u ovom gradu. Za razliku od njih niža 
je bila prodajna cena jagnjadi, pošto je 
dominirao iznos od 270 din/kg. U klanicama 
na području šumadijskog regiona viša je 
bila otkupna cena dviski i ovaca u odnosu 
na prethodni period. 

Jagnjad, dviske i ovce bile su skuplje 
u odnosu na prethodni period na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. Najčešća prodajna cena 
jagnjadi iznosila je 250 din/kg. Kod dviski 
je dominirao iznos od 150 din/kg, a kod 
ovaca iznos od 130 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Somboru 
zabeležen je rast cene jagnjadi na 
dominantnih 290 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  25.—31.08.2016. godine  

Izvor: AMIS   1€= 123,25 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnije promene u 
obimu i ponudi kukuruza na prodajnim 
mestima uklječenim u projekat STIPS-a. 
Slična je bila situacija na tržištu  pšenice i 
stočnog ječma, stočnog brašna i ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane.  

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
prirodno sušenog upakovanog u džakove  
tokom proteklog meseca je na pijacama 
varirala od 18 do 26 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 24 din/kg. To ukazuje 
na blagi pad dominantne cene u odnosu 
na juli. U silosima se kukuruz u rinfuznom 
stanju proteklog meseca najčešće 
prodavao po ceni od 17.5 do 18 din/kg, 
što takođe ukazuje na pad cene ovog 
značajnog stočnog hraniva. 

Prodajna cena pšenice upakovane u 
džakove je na pijacama  tokom avgusta 
varirala  od 15 do 21 din/kg. U silosima 
se pšenica u rinfuzu mogla najčešće 
pazariti po ceni od 15 din/kg. 

Stočni ječam upakovan u džakove 
proteklog se meseca na pijacama mogao 
pazariti po ceni od 17.5 do 23 din/kg. 

Najčešća prodajna cena stočnog  
brašna u silosima je proteklog meseca 
bila viša u odnosu na jul i iznosila je 21 
din/kg. Na pijacama obuhvaćenim 
projektom STIPS cene stočnog brašna 
kretale su se od 17 do 20 din/kg. U 
maloprodajnim objektima je dominantna 
cena ovog koncentrovanog stočnog 
hraniva iznosila 25 din/kg.  

Obim ponude i tražnje sojine sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
nepromenjeni,  prodajna cena  varirala je 
od 52 do 78 din/kg. 

Suncokretova sačma se u 
maloprodajnim objektima tokom juna 
mogla najčešće pazariti po ceni od 32 do 
45 din/kg. 

Cena lucerkinog sena u balama se u 
zavisnosti od obima ponude, tražnje i 
kvaliteta kretala od 20 din/kg na 
gazdinstvima do 24 din/kg na pijacama. 

  

 Prema popisu poljoprivrede iz 2012, u parlogu se nalazi 426.000 hektara oranica, a 
ministar poljoprivrede Branislav Nedimović kaže da je cilj da se prvo utvrdi šta je od tog 
zemljišta zaista obradivo. “Deo tog zemljišta zaista je neupotrebljiv za poljoprivredne 
svrhe ili se zbog nesravnjenog stanja u katastru, kao nasleđeni problem, i dalje vodi kao 
obradivo zemljište, a na terenui zapravo nije tako”, rekao je Nedimović. Prema njegovim 
rečima, cilj je da se prvo utvrdi šta je od svega toga zaista obradivo. On je naveo i da 
doneti zakon već daje mogućnost da se zemljište, koje prethodne tri godine nije izdavano 
u zakup, sada izdaje na licitaciji s početnom cenom od nula dinara. (Tanjug)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 29. avgusta  do 02. septembra 2016. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje:  
 
 - pad cene kukuruza 
 - registrovana cena suncokreta rod 2016. 

 - pad cena na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

 U proteklih nedelju dana na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, registrovan je pad 

robno-berzanskog prometa. Količinski je on iznosio 500 tona, što je za 58,33% manje 

nego prethodne nedelje, dok je ostvareni ovonedeljni vrednosni obim prometa, od 

15.774.000,00 dinara, za 53,24% manji nego pre nedelju dana.  

Na pad prometa najviše uticaja je imalo smanjeno interesovanje za kupovinu 

pšenice, zbog rekordno niskih cena hlebnog zrna na svetskom nivou. Globalna 

hiperprodukcija pšenica prouzrokovala je pad svetskih cena iste na najniži nivo 

zabeležen u poslednjih 10 godina. Limitirani niskim svetskim cenama, domaći izvoznici 

ne mogu da ponude domaćim proizvođačima izvoznog kvaliteta primamljivije otkupne 

cene. Stoga ovi i dalje čuvaju svoju robu na zalihama, očekujući bolja vremena.  

Istovremeno domaća mlinsko-prerađivačka industrija nije bila posebno zainteresovana 

za kupovne kotacije, što potvrđuje da se u prethodnom periodu dovoljno snabdela 

hlebnim zrnom.  

Tržište soje ja takođe bilo zapostavljeno tokom nedelje za nama, iz prostog 

razloga što kupci nisu imali preke potrebe za nabavkom soje starog roda, očekujući 

pristizanje novog roda i nešto niže cene. 

Kukuruzom je, nakon prošlonedeljnog cenovnog “buma”, trgovano po nešto nižim 

cenama, u rasponu od 20,00 – 20,20 din/kg, bez PDV-a. Kako se primiče jesenja berba 

novog roda, tako cena starog roda polako klizi nadole, iako je i dalje na veoma viskom 

nivou od preko 20,00 din/kg, bez PDV-a. Tokom nedelje prometovano je 200 tona 

kukuruza po prosečnoj ceni od 22,11 din/kg, sa PDV-om (20,10 din/kg, bez PDV-a), što 

je za 1,95% manje nego prošle nedelje. 

 Ove nedelje je svakako, sa aspekta domaćeg agrara, bilo najzanimljivije tržište 
suncokreta. Novi rod je pristigao i prve količine zrna su, početkom nedelje, prometovane 
preko “Produktne berze”, u cenovnom rasponu od 34,00 – 34,60 din/kg, bez PDV-a. 
Krajem nedelje su, iako registrovanog prometa nije bilo, obeležili pregovori na cenovnom 
nivou od 35,00 – 35,50 din/kg, bez PDV-a, što potvrđuje uzlazni cenovni trend, tokom 
nedelje. Statistički posmatrano u okviru prometovanih 300 tona suncokreta registrovana 
je ponderisana nedeljan cena od 37,84 din/kg, sa PDV-om (34,40 din/kg, bez PDV-a). 
Kako su cene suncokreta u okruženju više od domaćih “otkupnih” koje nude prerađivači, 
čini se da će proizvođači suncokreta ove godine ipak pronaći modus da iz već 
tradicionalno napete i neprijatne priče na relaciji proizvođači-uljare, izađu mnogo 
zadovoljniji.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

400 22,00-22,22 200 22,00-22,22 -1,95% 

Suncokret, rod 
2016. 

300 37,40-38,06 300 37,40-38,06 - 

Brašno T-500 100 21,45 - - - 

Suncokretova 
sačma 33% 

100 26,88 - - - 

PRODEX 
 

 Kako tokom nedelje nije bilo robno-berzanskog prometa pšenicom i sojom, jedino 

je ovonedeljni pad cene kukuruza uticao na kretanje PRODEX-a. Ovaj indeks na današnji 

dan beleži vrednost od 211,88 indeksnih poena, što je za 1,67 indeksnih poena manje 

nego prošlog petka.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 140,88 $/t 136,10 $/t 133,46 $/t 132,65 $/t 135,29 $/t 

Kukuruz 124,48 $/t 122,67 $/t 119,68 $/t 1181,66 $/t 122,44 $/t 

Cena pšenice je pala na najniži nivo u poslednjih deset godina usled obilne žetve koja je 
nagomilala rezerve kod velikih proizvođača, od Rusije do SAD-a, smanjujući troškove 
osnovnih životnih namirnica u celom svetu. Obilna žetva i povoljni vremenski uslovi su 
naveli analitičare da konstantno povećavaju procene proizvodnje. IGC je prošle nedelje 
povećao svoje procene proizvodnje pšenice u svetu na rekordnih 743 mil.t., što je za 1% 
više nego prošle godine. 
 Obilne zalihe su stvorile veliki pritisak na poljoprivrednu ekonomiju. Sa oko 220 
mil ha pšenica pokriva više poljoprivrednog zemljišta nego bilo koja druga žitarica. 
 Na čikaškoj berzi je cena pšenice je na najnižem nivou od leta 2006. a kukuruz od 
septembra 2009. 
 U odnosu na prošlu nedelju pšenica je jeftinija za 8,23%, a kukuruz za 3,83%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep. 16. 363,99 $/t 361,27 $/t 354,73 $/t 352,75 $/t 352,38 $/t 
Sojina sačma, sep. 16. 321,20 $/t 319,50 $/t 313,80 $/t 312,20 $/t 313,10 $/t 

Cena soje je takođe nastavla sa silaznim trendom. Septembarski fjučers na soju je 
jeftiniji za 3,93%, a na sojinu sačmu 3,45%.  

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 132,21 €/t (fjučers dec 16) 129,95 €/t (fjučers nov 16) 

EURONEXT PARIZ 157,50 €/t (fjučers sep 16) 161,00 €/t (fjučers nov 16) 

Prema poslednjem istraživanju kvaliteta pšenice u Francuskoj, prema podacima AgriMera 
23% ukupnih količina ima specifičnu težinu iznad 76 kg/hl, u poređenju sa 
prošlonedeljnom procenom od 28%. Prošle godine je 99% pšenice imalo ovaj nivo 
kvaliteta. Međutim, nivo proteina je ostao na visokom nivou, sa 64% kojičina iznad 
12,5% proteina. 
 U Parizu je u poslednjih nedelju dana pšenica pojeftinila za 1,56%, a kukuruz 
2,72%. U Budimpešti je kukuruz takođe zabeležio pad (-1,88%). 
 


